CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para

que seja feito UM ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE REMANSO EM VIAS

PÚBLICAS NAS ÁREAS DESTINADAS A VAGAS DE ESTACIONAMENTO

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA.

JUSTIFICATIVA

A sugestão se dá em razão da falta de segurança existente em

áreas destinadas a vagas de estacionamento para pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida.

Muitas dessas vagas estão implantadas em vias de grande fluxo de

veículos, no momento do embarque e desembarque ficam expostas ao trafego

intenso colocando em risco sua integridade física, pois, como é sabido, as

pessoas com deficiência apresentam lentidão e dificuldades de locomoção.

Cabe ressaltar ainda, que ao embarcarem ou desembarcarem, muitos

precisam pegar a cadeira de rodas, muletas ou bengalas.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 24 de abril de 2019.

Atenciosamente,

JOÃO D

JANUB

UZA NETO

DA BANCA

Vereador

PROT-CMI 805/2019
30/04/2019 - 10:20

PROT-CMI 805/2019
30/04/2019 - 10:20
IND 595/2019